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90766 Fürth

Wir bedanken uns für die freundliche Unterstützung 
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Schwabachanlage 6
91054 Erlangen

Prof. Dr. med. Jan Liman 
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PD Dr. med. Martin Winterholler
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Chefarzt der Klinik für Neurologie
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Dr. med. Stefan Lanz
Leitender Oberarzt der Klinik für Neurologie
Klinikum Fürth
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PD Dr. med. Stefan Leis
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Christian-Doppler-Klinik
Ignaz-Harrer-Straße 79
A-5020 Salzburg 10. Fürther 

Neurosymposium
Kursprogramm am Freitag, 
14. Juli 2023 von 15:30 bis 18:45 Uhr (Kurse)
Wissenschaftliches Programm am Samstag, 
15. Juli 2023 von 9:30 Uhr bis 14:15 Uhr

Kontakt und Anmeldung Vorsitz und Referenten

innovativ | familiär | kompetent

www.klinikum-fuerth.de

Gemäß den Empfehlungen der Bundesärztekammer sowie der Arbeitsgemeinschaft 
der Wissenschaftlichen Medizinischen Fachgesellschaften

werden die Industriegelder offengelegt.

Die unten stehenden Unternehmen beteiligen sich im Leistungsaustausch
am 10. Fürther Neurosymposium:

10. Fürther Neurosymposium

500 € 

 1.000 €  

   500 €  

  1.000 € 

1.250 €

500 €

1.000 €  

1.000 €                   

750 €

1.000 €

500 €

400 €

500 €

1.200 €  

   750 €  

  750 € 

1.500 €

750 €

1.000 €

500 €  

500 €                   

1.000 €

500 €



Sehr geehrte Kolleg:innen,

mit großer Freude darf ich Sie heute zu unserem zehn-
jährigen neurologischen Jubiläumssymposium einladen!
Am 15.07.2013 durfte ich meine Tätigkeit als Chefarzt 
der Klinik für Neurologie am Klinikum Fürth beginnen. 
In den letzten 10 Jahren hat sich am Klinikum Fürth eine 
Neurologische Klinik etabliert, die eine wichtige Institu-
tion für die Versorgung von neurologischen Patient:innen 
in der gesamten Region darstellt. 

Im Rahmen unseres Jubiläumssymposiums möchten 
wir Ihnen die faszinierenden Entwicklungen des Faches 
Neurologie mit renommierten Referenten darstellen. 
Viele der Referenten sind langjährige Weggefährten und 
Freunde.

Auch diesmal ist das Symposium für Nicht-Neurolog:innen 
sehr gut geeignet, um sich aktuell zu informieren.

Ein besonderes Highlight stellen die interessanten Kurse 
am Freitag dar. Es werden insgesamt drei Kurse ange-
boten: Neurologische Ultraschalldiagnostik, Liquorzyto-
logie und ein EEG-Kurs. Aus organisatorischen Gründen 
und um die Interaktivität zu gewährleisten, sind die Teil-
nahmezahlen dafür beschränkt. Wir bitten Sie daher um 
eine frühzeitige Anmeldung (siehe Anmeldeformular an-
bei).

Das gesamte Team der Fürther Neurologie würde sich 
wieder sehr freuen, Sie auch bei dieser Veranstaltung 
begrüßen zu dürfen!

Mit herzlichen Grüßen 

Ihr
Christian Maihöfner

15:30 Uhr–17:00 Uhr: 
1. Kurs – Neurologischer Ultraschall 
 Dr. med. Stefan Lanz, Fürth 

 2. Kurs – Liquorzytologie 
 Dr. med. Oliver Menn, Fürth

3. Kurs – EEG-Kurs 
 Prof. Dr. med. Burkhard Kasper, Erlangen

17:15 Uhr–18:45 Uhr (Wiederholung der Kurse):
1. Kurs – Neurologischer Ultraschall 
 Dr. med. Stefan Lanz, Fürth 

 2. Kurs – Liquorzytologie 
 Dr. med. Oliver Menn, Fürth

 3. Kurs – EEG-Kurs 
 Prof. Dr. med. Burkhard Kasper, Erlangen

Bitte buchen Sie die Kurse im Vorfeld, da die Teilnehmer-
zahl aus organisatorischen Gründen begrenzt ist.

Freitag, 14.07.2023
Gewünschte Kurse:

Information über die Einteilung erfolgt per E-Mail.

Neurologischer Ultraschall  c

Liquorzytologie c

EEG c

Vorname                                                                   

Name                                                                        

Straße                                                                       

PLZ, Ort                                                                    

E-Mail                                                                       

Tel.                                                                            

Samstag, 15.07.2023
Ich komme mit                     Personen 

c Herr c Frau

Vorname                                                                   

Name                                                                        

Straße                                                                       

PLZ, Ort                                                                    

E-Mail                                                                       

Tel.                                                                            

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um eine 
verbindliche Anmeldung bis spätestens 03.07.2023
per Fax oder E-Mail an:  
                                          
Fax: 0911 7580 1710
E-Mail: neurologie@klinikum-fuerth.de

Wissenschaftliches Programm
Samstag, 15.07.2023 AnmeldungKursprogramm 

Freitag, 14.07.2023Begrüßung

09:30 Uhr–10:00 Uhr: 
Moderation
 Prof. Dr. med. Christian Maihöfner, Fürth

Begrüßung
 Alexander Mohr, Vorstand Klinikum Fürth 
Markus Braun, Bürgermeister der Stadt Fürth

10:00 Uhr–10:30 Uhr: 
Akuttherapie des Schlaganfalls – 
welche Fortschritte gibt es?
 Prof. Dr. med. Dr. h. c. Stefan Schwab, Erlangen

10:30 Uhr–11:00 Uhr:
Sekundärprophylaxe des Schlaganfalls
Prof. Dr. med. Jan Liman, Nürnberg

11:00 Uhr–11:30 Uhr
Immunneuropathien und neuromuskuläre 
Erkrankungen
PD Dr. med. Martin Winterholler, Rummelsberg

11:30 Uhr–12:00 Uhr
Multimodale Parkinsontherapie & Schmerz
PD Dr. med. Oliver Rommel, Bad Wildbad

Mittagessen 12:00–12:45 Uhr

12:45 Uhr–13:15 Uhr
Update Migräne und Kopfschmerz
PD Dr. med. Stefan Leis, Salzburg

13:15 Uhr–13:45 Uhr
Update Multiple Sklerose und Neuroimmunologie
Prof. Dr. med. Ingo Kleiter, Starnberg

13:45 Uhr–14:15 Uhr
Epilepsietherapie im Jahr 2023 – was hat sich geändert?
Prof. Dr. med. Burkhard Kasper, Erlangen

Fragen zum Inhalt

Anschließend Kaffee & Kuchen


